GE_GERICHTE JTAPI/1341/2022 vom 8. Dezember 2022
GE Cour de justice, 2022-12-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_1341_2022
FR: GE_GERICHTE JTAPI/1341/2022 du 8 décembre 2022
IT: GE_GERICHTE JTAPI/1341/2022 del 8 dicembre 2022
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en

- 8/17 - A/951/2022
E. 5
Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse,
du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu comprend notamment le droit pour
le justiciable de s'expliquer avant qu'une décision ne soit prise à son détriment, de produire
des preuves pertinentes et d'obtenir qu'il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes,
lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre (cf. ATF 142 II 218 consid. 2.3 et
140 I 285 consid. 6.3.1). Le droit d'être entendu garanti par l'art. 29 al. 2 Cst. implique aussi
pour l'autorité l'obligation de motiver sa décision. Selon la jurisprudence, il suffit que
l'autorité ou le juge mentionne, au moins brièvement, les motifs qui l'ont guidé et sur
lesquels il a fondé sa décision, de manière à ce que l'intéressé puisse se rendre compte de la
portée de celle-ci et l'attaquer en connaissance de cause. L'autorité n'a pas l'obligation
d'exposer et de discuter tous les faits, moyens de preuve et griefs invoqués par les parties,
mais elle peut au contraire se limiter à ceux qui lui paraissent pertinents (ATF 138 I 232
consid. 51. ; 137 II 266 consid. 3.2 ; 136 I 229 consid. 5.2 ; 134 I 83 consid. 4.1 ;
ATA/967/2016 du 15 novembre 2016 consid. 2b). Par ailleurs, le droit d'être entendu est
une garantie constitutionnelle de nature formelle, dont la violation entraîne l'annulation de
la décision attaquée sans égard aux chances de succès du recours sur le fond (ATF 127 V
431 consid. 3d/aa p. 437). Ce moyen doit par conséquent être examiné en premier lieu (ATF
124 I 49 consid. 1 p. 50) et avec un plein pouvoir d'examen (ATF 127 III 193 consid. 3 p.
194 et la jurisprudence citée). Sa violation peut néanmoins être réparée devant l’instance de
recours si celle-ci jouit du même pouvoir d’examen des questions litigieuses que l’autorité
intimée et si l’examen de ces questions ne relève pas de l’opportunité, car l’autorité de
recours ne peut alors substituer son pouvoir d’examen à celui de l’autorité de première
instance (ATF 2.P30/2003 du 2 juin 2003, consid. 2.4 et les arrêts cités; ATA/415/2008 du
26 août 2008, consid. 6; ATA/544/2007 du 30 octobre 2007, consid. 4).
E. 6
En l'espèce, la procédure suivie par l’autorité intimée jusqu’au prononcé de l’amende
litigieuse le 25 février 2022 est parfaitement claire et compréhensible pour toutes les
parties. En effet, celle-ci a, tout d’abord, écrit aux propriétaires concernés ainsi qu’à la

de celles qui seraient admises comme CDPI.
E. 16
Afin de préciser l’application de l’art. 59 LCI, le département a édicté et publié une
directive 021-v7 relative au rapport des surfaces. Selon cette directive, lorsque les
circonstances le justifient, le département peut renoncer à prendre en considération dans le
calcul des SBP les garages sans liaison avec la villa.
- 11/17 - A/951/2022
E. 17
Si les directives, circulaires ou instructions émises par l'administration ne peuvent contenir
de règles de droit, elles peuvent cependant apporter des précisions quant à certaines notions
contenues dans la loi ou quant à la mise en pratique de celle-ci. Sans être lié par elles, le
juge peut les prendre en considération en vue d'assurer une application uniforme de la loi
envers chaque administré. Il ne doit cependant en tenir compte que si elles respectent le
sens et le but de la norme applicable (ATF 129 V 205 consid. 3.2 ; 127 V 61 consid. 3a ;
126 V 68 consid. 4b ; 427 consid. 5a ; 121 II 478 consid. 2b et les références ;
ATA/552/2013 du 27 août 2013 ; ATA/114/2010 du 16 février 2010). Émise par l'autorité
chargée de l'application concrète d’une loi, l'ordonnance administrative est un mode de
gestion : elle rend explicite une ligne de conduite, permet d'unifier et de rationaliser la
pratique, assure ce faisant aussi l'égalité de traitement et la prévisibilité administrative et
facilite le contrôle juridictionnel, puisqu'elle dote le juge de l'instrument nécessaire pour

disproportionnée.
E. 23
Selon l’art. 137 LCI, est passible d'une amende administrative de CHF 100.- à CHF
150'000.- tout contrevenant à la LCI, à ses règlements d'application ainsi qu'aux ordres du
département (al. 1). Toutefois, lorsqu'une construction, une installation ou tout autre
ouvrage a été entrepris sans autorisation mais que les travaux sont conformes aux
prescriptions légales, le montant maximum de l'amende est de CHF 20'000.- (al. 2). Il est
tenu compte, dans la fixation du montant de l'amende, du degré de gravité de l'infraction
(art. 137 al. 3 LCI).
- 13/17 - A/951/2022
E. 24
Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de nature pénale,
car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des contraventions pour lesquelles
la compétence administrative de première instance peut au demeurant aussi exister. C’est
dire que la quotité de la sanction administrative doit être fixée en tenant compte des
principes généraux régissant le droit pénal (ATA/263/2016 du 22 mars 2016 ;
ATA/163/2014 du 18 mars 2014 ; ATA/61/2014 du 4 février 2014 ; ATA/74/2013 du 6
février 2013 ; P. MOOR/E. POLTIER, Droit administratif : les actes administratifs et leur
contrôle, vol. 2, 2011, ch. 1.4.5.5 p. 160 s).
E. 25
En vertu de l'art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du 17 novembre 2006 (LPG - E 4 05), les
dispositions de la partie générale du Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS
311.0) s'appliquent à titre de droit cantonal supplétif, sous réserve de celles qui concernent
exclusivement le juge pénal (comme notamment les art. 34 ss, 42 ss, 56 ss, 74 ss, 106 al. 2
et 3 et 107 CP ; ATA/886/2014 du 11 novembre 2014 ; ATA/147/2014 du 11 mars 2014 ;
ATA/791/2013 du 3 décembre 2013 ; ATA/74/2013 du 6 février 2013 ; ATA/71/2012 du 31
janvier 2012). Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute, fût-ce sous la
forme d’une simple négligence (ATA/886/2014 du 11 novembre 2014 ; ATA/147/2014 du
11 mars 2014 ; ATA/791/2013 du 3 décembre 2013 ; ATA/74/2013 du 6 février 2013 et la
référence citée).
E. 26
Selon la jurisprudence constante, l’administration doit faire preuve de sévérité afin
d’assurer le respect de la loi et jouit d’un large pouvoir d’appréciation pour infliger une
amende (ATA/824/2015 du 11 août 2015 ; ATA/569/2015 du 2 juin 2015 ; ATA/886/2014
du 11 novembre 2014 ; ATA/147/2014 du 11 mars 2014 ; ATA/791/2013 du 3 décembre
2013 ; ATA/74/2013 du 6 février 2013), de sorte que le juge ne la censure qu’en cas d’excès
(ATA/824/2015 du 11 août 2015 ; ATA/147/2014 du 11 mars 2014 ; ATA/791/2013 du 3
décembre 2013 ; ATA/74/2013 du 6 février 2013).
E. 27
L’autorité qui prononce une mesure administrative ayant le caractère d’une sanction doit
également faire application des règles contenues aux art. 47 ss CP (principes applicables à
la fixation de la peine), soit tenir compte de la culpabilité de l’auteur et prendre en
considération, notamment, les antécédents et la situation personnelle de ce dernier (art. 47
al. 1 CP). La culpabilité est déterminée par la gravité de la lésion ou de la mise en danger du
bien juridique concerné, par le caractère répréhensible de l’acte et son mode d'exécution,
par les motivations et les buts de l’auteur et par la mesure dans laquelle celui-ci aurait pu
éviter la mise en danger ou la lésion, compte tenu de sa situation personnelle et des
circonstances extérieures (art. 47 al. 2 CP ; ATA/824/2015 du 11 août 2015 ;
ATA/569/2015 du 2 juin 2015 ; ATA/886/2014 du 11 novembre 2014 ; ATA/791/2013 du 3
décembre 2013 ; ATA/74/2013 du 6 février 2013 ; cf. aussi
- 14/17 - A/951/2022 not. arrêt du Tribunal fédéral 6B_412/2014 du 27 janvier 2015 consid.
2.1 et les arrêts cités).
E. 28
L'art. 47 CP confère un large pouvoir d'appréciation à l'autorité. Par conséquent, celle-ci ne
viole le droit en fixant la peine que si elle sort du cadre légal, si elle se fonde sur des critères
étrangers à l'art. 47 CP, si elle omet de prendre en considération des éléments d'appréciation
prévus par cette disposition ou, enfin, si la peine qu'elle prononce est exagérément sévère ou
clémente au point de constituer un abus du pouvoir d'appréciation (ATF 136 IV 55 consid.
5.6 ; arrêts du Tribunal fédéral 6B_28/2016 du 10 octobre 2016 consid. 5.1 ; 6B_1276/2015
du 29 juin 2016 consid. 2.1).
E. 29
Enfin, l'amende doit respecter le principe de la proportionnalité garanti par l'art. 5 al. 2 Cst.
(ATA/313/2017 du 21 mars 2017 ; ATA/871/2015 du 25 août 2015 ; ATA/824/2015 du 11
août 2015), lequel commande que la mesure étatique soit nécessaire et apte à atteindre le
but prévu et qu'elle soit raisonnable pour la personne concernée (ATF 140 I 257 consid.
6.3.1 ; 140 II 194 consid. 5.8.2 ; 139 I 218 consid. 4.3). L'amende doit ainsi faire l'objet
d'une évaluation globale, dans laquelle l'autorité administrative qui sanctionne - partant le
juge qui contrôle sa décision - doit prendre en compte, dans un calcul d'ensemble, la nature,
la gravité et la fréquence des infractions (ATA/886/2014 du 11 novembre 2014 ;
ATA/558/2013 du 27 août 2013 ; ATA/804/2012 du 27 novembre 2012), ainsi que les
éléments liés à la culpabilité et les circonstances personnelles de l'auteur, dont ses capacités
financières (ATA/719/2012 du 30 octobre 2012).
E. 30
Les mesures nécessaires à éliminer une situation contraire au droit doivent être dirigées
contre le perturbateur. Selon la jurisprudence, le perturbateur est celui qui a occasionné un
dommage ou un danger par lui-même ou par le comportement d’un tiers relevant de sa
responsabilité (perturbateur par comportement), mais aussi celui qui exerce sur l’objet qui a
provoqué une telle situation un pouvoir de fait ou de droit (perturbateur par situation ; ATF
139 II 185 consid. 14.3.2 p. 226 s. ; 136 I 1 consid. 4.4.3 p. 11 ; 122 II 65 consid. 6a p. 70 ;
ATA/83/2014 du 12 février 2014 consid. 9 ; ATA/152/2010 précité consid. 7 ;
ATA/179/2006 du 28 mars 2006 consid. 4 ; ATA/195/2005 du 5 avril 2005 consid. 11).
E. 31
En l'espèce, l'amende est dirigée contre la recourante en sa qualité d’entreprise générale en
charge de la construction et dans la mesure où elle a participé à la procédure ayant abouti à
la délivrance de l’autorisation de construire qui est ensuite entrée en force. Il lui appartenait,

devoirs incombant à l’architecte (Blaise KNAPP, "La profession d’architecte en droit
public", in Le droit de l’architecte, 1986, p. 487 ss n. 510 ; cf. ATA/118/2013 du 26 février
2013). Il ressort du dossier que l’autorité intimée a fixé l’amende en effectuant une
évaluation globale de la situation et pris en considération la nature de l’infraction et sa
gravité. Il n’y a aucun élément au dossier, et la recourante n’en apporte pas, pour affirmer
que l’autorité intimée est sortie du cadre légal, s’est fondée sur des critères étrangers ou a
omis de prendre en considération des éléments d’appréciation. Le tribunal considère qu’eu
égard à la gravité de la faute, la manière d’agir, soit la modification en secret d’une
autorisation en force et ensuite la mise de l’autorité devant le fait accompli ainsi que les
motivations et le but poursuivi (souhaits de la cliente d’augmenter les SBP autorisées) le
département a fait preuve de retenue en arrêtant le montant de l'amende à CHF 4'000.-. En
effet, ce montant se situe dans la tranche inférieure des amendes prévues à l’art. 137 al. 1
LCI. Partant, l’amende de viole pas le principe de proportionnalité. Pour le surplus, il ne
ressort pas du dossier qu'une telle sanction exposerait la recourante à une situation
financière difficile (cf. not. ATA/886/2014 du 11 novembre 2014 ; ATA/455/2009 du 15
septembre 2009 ; ATA/614/2008 du 9 décembre 2008 ; ATA/632/2007 du 11 décembre
2007).
E. 33
En tous points mal fondé, le recours sera rejeté.
- 16/17 - A/951/2022